
Ordin Nr . ........ oQ..4.~.<R. ... din ..... o.:~:9.e .. : ...... 2016 

in confonnitate cu prevederile art 12 alin. (1) - (5) şi ari. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na~onal mobil, repubficată; 

Avood in vedere prevederile Cap. III din Nonnele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr.2661/24.09.2013 a Comisiei Navonale a MJzeelor şi 

Colecvilor, 

În temeiul prevederilor ari. 11 afin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcvonarea Ministerului Culturii, cu modificârile şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural navonal mobil, 19 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, 
din care 9 incategoriajuridică . Tezaur" şi 10 in categoria juridicâ .Fond", aflate in patrimoniul Complexului 
Muzeal Judeţean Neamţ - Muzeul de Istorie Roman, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcva Patrimoniu CuHural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a 
prevederilor prezentului Ordin Complexului Muzeal Judeţean Neam\· Muzeul de Istorie Roman, in vederea 
punerii in aplicare. 

Nr. exemplare 2/_3 



Nr. 
crt. 

Anexa la O.M.C. nr.~}f din ~~ '()'" rf9/r., 
Fişa standard 

19 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , aflate în patrimoniul în patrimoniul Complexului Muzeal Judeţean Neamţ- Muzeul 
de Istorie Roman, clasate în patrimoniul cultural naţional mobil din care: 

Denumirea 
bunului 

cultural ş i 

numărul de 
inventar al 

acestuia 
Arnforetă 

Nr. inv. 232Bj 

Oglindă 
Nr. inv. 5562 

\. 

Ceramică- Urnă 

cu capac 
Nr. inv. 5721 \.1 

Urnă 
Nr. inv. 5723J 

N~~~~ai~s3 J 

Nr. 7::t~~~goJ 

Cataramă 

Nr. inv. 2726V 

Nr. ~~:~036J 

Autor(i), atelier, marcă, şcoală, 
atribuire (după caz) 

Epoca /perioadă: romană 
Loc de descoperire: 
VĂLENI . com. VĂLENI. iud. NEAMT 
Epoca /perioadă: romană 
Loc de descoperire: 
BUTNĂREŞTI. com. SECUIENI. 
·ud. NEAMT 
Epoca /perioadă : romană 
Loc de descoperire: 
VĂLENI , com. VĂLENI , jud. NEAMT 
Epoca /perioadă : romană 

Loc de descoperire: 
VĂLENI , com. VĂLEN I , jud. NEAMŢ 

Epoca /perioadă : romană 
Loc de descoperire: 
VĂLENI, com. VĂLENI, iud. NEAMT 
Epoca /perioadă : romană 

Loc de descoperire: 
Săbăoani, com. Săbăoani, 

·ud. NEAMT 
Epoca /perioadă: romană 
Loc de descoperire: 
Săbăoani , cam. Săbăoani, 

"ud. NEAMT 
Epoca /perioadă : romană 
Loc de descoperire: 

Titlul sau 
tema 

(dacă este 
cazul) 

1. 9 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Material, tehnică, dimensiuni (eventual 
dimensiunile suportului) şi alţi parametri 

de identificare (după caz 

Din lut, modelat la roată ; 
T: 210mm; DG: 90mm; DB: BSmm; DT: 25mm 

Din bronz, fabricată prin tu mare 
L: 40mm; LA 35mm 

Din lut, modelat la roată ; 
1: 370mm: DG: 190mm; DB: 140mm 

Din lut, modelat la roată ; 

i: 270mm; DG: 230mm; DB: 120mm 
Din bronz, fabricat prin turnare 

L: 17mm; LA: 12mm 

Din bronz, fabricat prin turnare 
I: 7mm; DLA 14mm 

Din bronz, fabricat prin turnare 
L: 35mm; LA 25mm; GR: Smm 

Din lut, modelat la roată; 
T: 30mm; DG: 60mm 

Datare, anul 
fabricaţiei (după 

caz) 

Secolele 11-lll p.Chr. 

Secolele 11-111 p.Chr. 

Observaţii (documente 
de referinţă 

antecedente, stare de 
conservare, cantitate, 

date speciale) 

Stare de conservare: foarte 
bună 

Stare de conservare: bună 

Secolele 11-111 p.Chr. 1 Stare de conservare: foarte 
bună 

Secolele 11-111 p.Chr. 1 Stare de conservare: foarte 
bună 

Secolele 11-111 p.Chr. 1 Stare de conservare: bună 

Secolele 11- III p.Chr. 1 Stare de conservare: bună 

Secolele 11-111 p.Chr. 1 Stare de conservare: burlă 

~ 
· 1 1f!Ch7~! 1~*â're\tl6 conservare: foarte 

1,1 c>. • ~jf ~·1 * \\ bună 
Secolele 11 

~
. " & 

_.. t.tl.·j/SrRu \:}cf 
{(:y!_cU\." 



Nr. 
crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

TAMAŞENI, corn. TAMAŞENI , 
jud. NEAMŢ 

Pandativ 1 Epoca /perioadă: romană 
Nr. inv. 44046 Loc de descoperire: MOLDOVENI, 

corn. MOLDOVENI 
'ud. NEA"'T_ 

Denumirea Autor(i), atelier, marcă , şcoală, 
bunului atribuire (după caz) 

cultural ş i 

numărul de 
inventar al 

acestuia 

~~i~~~~ji;, J Epoca /perioadă: romană 
Loc de descoperire: MOLDOVENI,com. 
MOLDOVENI 
'ud. NEAMŢ 

~rai~~~~ji;V Epoca /perioadă: romană 
Loc de descoperire: MOLDOVENI, 
corn. MOLDOVENI 
'ud. NEAMŢ 

Pandantiv Epoca /perioadă : romană 

Nr inv .. 33t_, Loc de descoperire: MOLDOVENI, 
corn. MOLDOVENI 
·ud. NEAIIIT_ 

Pandantiv Epoca /perioadă: romană 

Nr inv. 25442 v Loc de descoperire: 
MOLDOVENI, corn. MOLDOVENI 
'ud. NEA"'T_ 

Pandantiv Epoca /perioadă : romană 
Nr. inv. 25443v Loc de descoperire: MOLDOVENI, 

com.MOLDOVENI 
'ud. NEAMŢ 

Pandantiv Epoca /perioadă: romană 
Nr. inv. 25444 Loc de descoperire: MOLDOVENI, 

corn. MOLDOVENI 
jud. NEAMŢ 

Din argint aurit, fabricat in tehnica fi ligranului 
(Aur filigranat, poleit cu aur) 

Secolele 11 - 111 p.Chr. Stare de conservare: bună 

i: 15mm; 08: 6mm 

11. 1 O in categoria juridică Fond 

Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul fabricaţiei Observaţii 
(dacă este cazul) dimensiuni (eventual (după caz) (documente de 

dimensiunile suportului) referinţă 
ş i alţi parametri de antecedente, 

identificare (după caz stare de 
conservare, 

cantitate, date 
~eciale) 

Pandativ căldăruşă de bronz din bronz, fabricat prin turnare Secolele 11 III p.Chr. Stare de 
1 : 15mm: DB: 13mm conservare: bună 

Pandativ că ldăruşă de bronz din bronz, fabricat prin turnare Secolele 11-111 p.Chr Stare de 
1 : 1 Omm; DB: Bmm conservare: bună 

Pandativ căldăruşa de bronz din bronz, fabricat prin turnare Secolele 11-111 p.Chr. Stare de 
1 : Bmm: DB: Bmm conservare: bună 

Pandantiv coşulet Din argint fabricat in tehnica Secolele 11-111 p.Chr. Stare de 
filigranutui conservare: bună 

1 : 48mm; DLA: 15mm 

Pandantiv coşulet Din argint fabricat tn tehn ica Secolele 11- IIJ p.Chr .. Stare de 
fil igran ului conservare: bună 

1: 18mm; DLA 10mm 

~ 
Pandantiv coşulet Din argint fabricat Tn tehnica Secolele 11, pChr.~ · J 'Siarede filigran ului /<~~: 'C servare: relativ 

~ I.J,:i __ bună 
1 : 25 mm: O LA: 1 Omm 

'~- MING1Ril § 

~ o 



10 

Pandantiv 1 Epoca /perioadă: romana 
Nr. inv. 25445 1 Loc de descoperire: MOLDOVENI, 

V com.MOLDOVENI 

Pandantiv 
Nr. inv. 25446v' 

Pandantiv 
Nr. inv. 2544'{/ 

Pandantiv 
Nr. inv. 2544\} 

"ud. NEAMŢ 
Epoca /perioada: romană 
Loc de descoperire: MOLDOVENI, 
cam. MOLDOVENI 
"ud. NEAMŢ 
Epoca /perioadă : romană 
Loc de descoperire: MOLDOVENI, 
cam. MOLDOVENI 
"ud. NEAMŢ 
Epoca /perioadă : romană 
Loc de descoperire: MOLDOVENI, 
com.MOLDOVENI 
·ud. NEA~I. 

Pandantiv coşulet 

Pandantiv coşulet 

Pandantiv coşulet 

Pandantiv coşulet 

Din argint fabricat in tehnica 
filigran ului 

1 : 20 mm; DLA: 15mm 

Din argint fabricat in tehnica 
filigran ului 

1: 16 mm; DLA: 15mm 

Din argint fabricat in tehnica 
filigranului 

1 : 25 mm; DLA: 13mm 

Din argint fabricat Tn tehnica 
filigranului 

1: 15 mm; DLA: 10mm 

Secolele 11-111 p.Chr. 

Secolele 11-lll p.Chr. 

Stare de 
conservare: bună 

Stare de 
conservare: bună_ 

Secolele 11-111 p.Chr. Stare de 
conservare: bună 

/~ - -~~ 
Secolele 11 ~-" _r p.Chi·,f'.;!>·/ 1 ·-~~ Stare de f('·· l~~XJ ~ servare: bună 

\\:. IAIN/5fRU .ft 

~-Z~ 



nr 2661/24.09.2013 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 

HOTĂRĂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 24.09.2013, in urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 19 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , din 
care 9 in categoria juridică Tezaur şi 1 O in categoria juridică Fond, afiate in patrimoniul 
Complexului Muzeal Judeţean Neamţ. 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/~/~ 
Nr. exemplare .l.r2 

rtl 1 6. 


	0001
	0002
	0003
	0004
	0005

